

GŁOS NARODU

NR. 208. — ROK XXXIX.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

S R O D A

3 SIERPNI 1932.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z drzewiąk postową	Zagranicą	Przedpłata zmniejszona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Ukryte hasło.

Aczkolwiek niemal wszyscy przewidywali, że wynik wyborów do parlamentu niemieckiego będzie taki, a nie inny, to znaczy, że żadna ze stron walczących nie osiągnie zdecydowanej większości, obecnie, gdy przewidywania te ziściły się na całej linii, nikt nie wie doprawdy, co będzie dalej. Zaczęła się odrazu po ogłoszeniu wyniku wyborów nowa seria domysłów i przypuszczeń, przyczem brane są pod uwagę najrozmaitsze kombinacje polityczne, ale ponad wszystkim, co się w tej sprawie mówi i pisze, coraz bardziej dominuje pogląd, że rząd Papen-Schleicher nie ustąpi i nadal trzymać się będzie władzy bez względu na to, jak się układać będą dalsze stosunki partyjno-polityczne w Niemczech. Pogląd ten, jak dotąd, stanowi jedyny realny efekt niedzielnych wyborów, oprócz, oczywiście, krwawych zamachów w Królewcu, dokonanych przez hitlerowców na przedstawicielach zniemawidzonej lewicy. Że zamachy te miały tło polityczne i że pozostawały w najściślejszym związku z wyborami do parlamentu niemieckiego, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Powstają one dopiero wówczas, gdy zaczniemy się zastanawiać nad tem, czy zamachy królewieckie dokonane zostały na własną rękę przez miejscowych hitlerowców, czy też stanowią fragment zawcześniej, być może ujawniony, wielkiego planu przewrotnego, który ma objąć całe Niemcy.

Przypuszczać należy, że już najbliższe dni przyniosą odpowiedź na to pytanie. Bardzo miarodajne będzie w tym względzie stanowisko rządu wobec zamachów królewieckich; czy i jaka będzie reakcja wobec tych nowych objawów niesłychanego zdziwienia politycznego, którego rozwój datuje się od chwili, kiedy rząd von Papena przyszedł do władzy. Czy rząd ten przedsięwzięcie stanowcze kroki przeciwko hitlerowskiemu terrorowi, czy też, zachowując pozory legalności i bezstronności, tolerować będzie obecny stan rzeczy i zmusi organizacje lewicowe do samobrony i uciekania się do zamachów odwetowych? Rząd pruski ogłosił wprawdzie odezwę, zapowiadającą walkę z terorem, ale dalszy rozwój wydarzeń zależeć będzie nie od słów, lecz od tego, jak będą realizowane zapowiedziane w odezwie groźby i ostrzeżenia.

Powracając jeszcze do wyników niedzielnych wyborów do parlamentu niemieckiego, trzeba ponownie stwierdzić, że nie wiele przyczynią się one do wyjaśnienia obecnej sytuacji politycznej w Niemczech. Jak przed wyborami, tak i obecnie nie są wykluczone najrozmaitsze niespodzianki, których wpływy i znaczenie nie dadzą się zlokalizować w granicach państwa niemieckiego.

Gdy w innych państwach, rozwijających się normalnie i rządzonych normalnie, wybory parlamentarne prawie zawsze rozstrzygają aktualne problemy polityki wewnętrznej, w Niemczech obserwujemy zupełnie inne zjawisko. Tam wybory niczego nie wyjaśniają, lecz przeciwnie komplikują sytuację i stwarzają nowe trudności.

Muszą być zatem jakieś przyczyny organiczne, które wytwarzają podobny stan rzeczy, musi być jakieś źródło zła, które

coraz szerszą falą rozlewa się po Niemczech i powoduje coraz to głębsze wstrząsy.

Wyjaśnia to zjawisko w dużej mierze bardzo wnikliwie napisany artykuł „Gazety Polskiej“ w dzień wyborów do parlamentu niemieckiego. Autor artykułu zastanawia się w nim nad zasadniczym pytaniem: o co w Niemczech walczą? — i stara się na nie odpowiedzieć.

Walka polityczna toczyć się może o władzę, o program ekonomiczny, o ustroj państwa, wreszcie o program polityki zagranicznej. Droga szczegółowej analizy autor dochodzi do wniosku, że walce politycznej w Niemczech nie przyświeca żaden z tych celów. Władza jest tylko narzędziem, jakiego się używa dla osiągnięcia pewnych celów. O władzę, jako „Ding am sich“, jako absolut — mogą walczyć tylko zawodowi politycy. W Niemczech ciężko i krwawo walczą masy.

W toczącej się walce nie odgrywa także żadnej roli program ekonomiczny. Agrarno-militarny program realizowany był wtedy, kiedy lewica niemiecka miała większość w parlamencie za czasów Müllera i Brüninga. Nieratyfikowanie traktatu handlowego z Polską posiada znaczenie symboliczne. Oznacza bowiem zgodę polityków lewicowych na program ekonomiczny sztabu generalnego. Niech rośnie bezrobocie w Niemczech, aby rosła jednocześnie gotowość do wojny...

I ustroj państwa nie jest hasłem, w imię którego walczą masy niemieckie, bo ani hitlerowcy ani inne partie prawicowe nie wysuwają go w walkach wyborczych. Jeszcze mniej zastrzeżeń budzi u kogokolwiek program polityki zagranicznej, której głównym celem jest zmiana zachodnich granic Polski.

A więc, w takim razie, o co walczą masy niemieckie, co je tak podnieca, że chwytają za broń i nie cofają się przed wywołaniem wojny domowej? Hasłem tym — odpowiada autor artykułu w „Gazecie Polskiej“ — jest dylemat: pokój czy wojna. Cała walka polityczna toczy się pod przemożnym naciskiem tego zagadnienia, w imię tego jednego hasła, starannie ukrywanego nazewnątrz i wewnątrz, ale górującego nad całym życiem Niemiec. To też trafią czynniki uwagi „Gazeta Polska“:

„Dopóki lewica niemiecka nie odważy się obnażyć prawdy przed ludem niemieckim, dopóki nie zażąda władzy dla zachowania pokoju — dopóty będzie ją stopniowo, tak czy inaczej, przez wybory czy nie przez wybory — tracić. I dlatego, jakkolwiek będzie wynik głosowania — nie będzie to przecież wynik miarodajny. Wybory — to tylko epizod. — Bo walczący wiedzieli tylko, iż walczą o rzecz ważną, ale starannie ukryto przed nimi o jaką, dlatego dalsze walki — muszą nastąpić“.

Tak też się dzieje. Wybory się skończyły, a walki trwają dalej.

A. D.

Bezrobocie na Śląsku wzrasta.

Warszawa, 2. 8. (Telef. wł.) Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy liczba bezrobotnych zarejestrowanych w dniu 30 lipca br. wynosiła 219.884, co w porównaniu z ub. tygodniem oznacza spadek o 5.269.

Natomiast bezrobocie na Śląsku wzrosło w tym czasie o 400 osób i wynosi obecnie 88.075 bezrobotnych.

Śp. Ks. dr. Seipel.

Wiedeń 2 sierpnia. Dawny kanclerz związkowy, ks. dr. Seipel zmarł dziś rano w następstwie długotrwałej choroby na cukrzycę. Ks. dr. Seipel chorował na cukrzycę od szeregu lat. Przed półtora rokiem zapadł na gripę, po której wywiązał się chroniczny katar oskrzeli. Od tego czasu stan jego zdrowia stale się pogarszał, aż wreszcie nastąpiła śmierć.

Ze zgonem ś. p. ks. dr. Seipela schodzi z wieści politycznej najwybitniejszy mąż stanu powojennej Austrii, kilkakrotny jej kanclerz; osobistość znana i ceniona na terenie międzynarodowym, gdzie często czyto w Lidze Narodów, czy na różnego rodzaju konferencjach, zwoływanych dla rozstrzygnięcia zagadnień politycznych, występował jako rzecznik interesów swej ojczyzny i z dużym powodzeniem bronił jej postulatów.

Bezpośrednio po wojnie, gdy rządy socjalistyczne doprowadziły Austrię do zupełnej niemal ruiny, gwałt, zdawało się, że grozi jej nieunikniona katastrofa gospodarcza i polityczna, wysunął się na jej czołwie ks. dr. Seipel i przez swą zręczną politykę zapoczątkował nietylko okres konsolidacji stosunków wewnętrznych, ale również potrafił zapewnić Austrii oparcie i pomoc finansową jej niedawnych przeciwników podczas wielkiej wojny.

Wielka pożyczka zagraniczna, uzyskana przez ks. dr. Seipela pod auspicjami Ligi Narodów, stała się podstawą, na której oparła się odbudowa powojennej Austrii.

Nie był to jedyny sukces ś. p. ks. dr. Seipela. Odnosił on ich znacznie więcej, zawdzięczając to osobistej popularności oraz wielkiemu zaufaniu, jakim się cieszył w międzynarodowych kołach politycznych. Sukcesy swe zawdzięczał zmarły mąż stanu i tej okoliczności, że dosyć krytycznie zapatrywał się na projekt Anschlussu. Jako polityk realny zdawał sobie sprawę, że realizacja tego projektu mniejsze przyniesie korzyści Austrii niż Niemcom, a ponadto, orjentując się w stosunkach politycznych, nie mógł mieć żadnych złudzeń, że Fran-

cja oraz państwa sukcesyjne nie zgodzą się nigdy na przyłączenie Austrii do Niemiec.

Ś. p. ks. dr. Seipel był zdecydowanym przyjacielem Polski i Polaków. Wszystkie najważniejsze umowy, regulujące stosunki między Polską i Austrią, doszły do skutku za jego kanclerstwa.

Wskutek zgonu ś. p. ks. dr. Seipela dotkliwą stratę ponoszą chrześcijańsko-społeczni w Austrii, których był przywódcą i którzy dzięki niemu w stosunkach wewnętrznych tego państwa odgrywali i odgrywają wybitną rolę.

Wiedeń, (PAT). Ks. Ignacy Seipel zmarły dziś rano, urodził się w roku 1876 w Wiedniu, gdzie ukończył gimnazjum, uniwersytet i studia teologiczne. Wyszwięcony na księdza w roku 1899, poświęcił się duszpasterstwu i pracom naukowym. W czasie wojny ogłosił szereg prac z dziedziny prawa konstytucyjnego. W r. 1918 zostaje po raz pierwszy ministrem pracy w gabinecie Lamascha. Lecz dopiero w Austrii republikańskiej rozwija szerszą działalność polityczną i daje się poznać, jako mąż stanu wielkiej miary. Powołany na stanowisko kanclerza w roku 1922, ks. Seipel położył duże zasługi około uzdrowienia finansów w Austrii.

W r. 1926 wycofuje się z życia politycznego, jednakże w dwa lata później ponownie stanął na czele rządu. W r. 1927 energicznie opanował sytuację, zagrożoną krwawymi rozruchami w Wiedniu. Po ustąpieniu z urzędu kanclerskiego, w gabinecie Vaugoin w r. 1930 piastował tękę ministra spraw zagranicznych, poczem całkowicie wycofał się z życia politycznego. Jedną z wielkich zasług tego męża stanu było kilkakrotne uzyskanie pomocy finansowej dla Austrii od Ligi Narodów. Uzyskał on również u mocarstw zachodnich zniesienie kontroli wojskowej nad Austrią, przewidzianej przez traktat w St. Germain.

Z dzieł kanclerza Seipela wymienić należy fundamentalną książkę pt. „Naród i Państwo“, dalej „Zagadnienia społeczne“ i „Walka o konstytucję austriacką“.

Czy Bank Polski obniży pokrycie emisji?

Warszawa, 2. 8. (Telef. wł.) Komunikaty „Iskry“ i „Polski Gospodarze“ o nowych poglądach międzynarodowych sfer finansowych na zasady polityki monetarnej banków emisyjnych, wywołały w kołach bankowych i gospodarczych wielkie zainteresowanie. Z pewnych sfer bankowych lansowana jest opinia, że ewentualne zastosowanie nowych zasad w polskiej polityce monetarnej, byłoby zjawiskiem celowym i pożądanym. Co do kwestii zgodności tych zmian ze statutem Banku Polskiego, wskazuje się na paragraf 52 tego statutu, postanawiającego, iż Bank Polski może każdorazowo zejść poniżej 40 procentowego, normalnego po-

krycia z tem, że od niepokrytej emisji płać skarbowi państwa specjalny podatek emisyjny. I tak n. p. przy obniżeniu pokrycia do 30 proc. podatek ten wynosiłby 10 proc. Wskazuje się tu na korzyść, jaką w tym wypadku odniósłby skarb państwa.

Nadmienić należy, że giełdowy kurs dolara wynosi 8.90, jak dotąd zatem nie wykazuje większej zwyżki. O pewnem zainteresowaniu dla tej waluty świadczą ceduły giełdy warszawskiej, podające kursa prywatne według godzin z wtorku 2 bm. Także giełdy prowincjonalne notują z wtorku kursa prywatnych obrotów dolarowych.

Nowa seria zamachów politycznych w Niemczech.

Berlin, 2 sierpnia. Akty terroru i zamachy na osobistości stronnictw lewicowych w Niemczech, trwają w dalszym ciągu. Ubiegłej nocy i dziś rano dokonano znów całego szeregu zamachów.

W Malborku (Marienburg) dokonano zamachów rewolwerowych na członków partii socjalistycznej inspektora policji Rledela, i radcę budowlanego Mollenhauera, oraz na przewodniczącego niemieckiego Związku Zawodowego, radcę miejskiego Rahma. Poza tem wrzucono do ich mieszkań flaszki napełnione kwasem solnym i żelazem. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności wszystkie zamachy spełzły na niczem. Nikt z ludzi nie odniósł obrażeń.

W Mannheim oddali ubiegłej nocy niewykryci sprawcy eereg strzałów rewolwerowych do budynku, w którym mieści się redakcja dziennika socjalistycznego „Arbeiter Ztg.“. Strzały nie trafiły nikogo z osób obecnych w budynku.

W Lignicy osobnicy jadący w motocyklu, rzucili przed budynkiem w którym mieści się organizacja socjalistyczna bombę.

Także w Goldbergu w Meklemburgji dokonano ub. nocy zamachu rewolwerowego na mieszkanie socjalistycznego radcy krajowego Gaultitza. Strzały wpadły przez okno do mieszkania, jednak nikogo nie trafiły.

W Memmingen w Szwabji dokonano dziś przedpołudniem zamachu na przywódcę komunistów Birka. Sprawcy podszli pod mieszkanie Birka i okrzykami „Niech żyje Moskwa“ wywabili go przed dom, poczem rzucili się na niego i ciężko pokaleczyli nożami i kastetami. W następstwie tego napadu doszło później do krwawego starcia między komunistami, a narodowymi socjalistami, przyczem szereg osób odniósł rany. Prezydent policji zarządził dziś ostre pogotowie.

W Kolonji zatrzymała dziś policja samochód, w którym znajdowało się 15 hitlerowców. Po dokładnej rewizji osobistej znaleziono u nich 8 rewolwerów wojskowych i większą ilość amunicji zapasowej. Istnieją podejrzenia, że planowali oni zamachy na przeciwników politycznych. Wszystkich 15 aresztowano.

Poświęcenie nowego kościoła w Łapczycy

W Łapczycy, malowniczej wiosce pod Bochnią, odbyło się w ubiegłą niedzielę poświęcenie nowego kościoła. Miejscowy proboszcz, ksiądz Władysław Lalik, wychowanek gimnazjum bocheńskiego i seminarjum duchownego w Tarnowie, dał szlachetną inicjatywę wybudowania w Łapczycy nowego, obszernego kościoła i przez siedem lat nie szczędził wielkiej pracy i ustawicznej energii około zebrania (w dobie dzisiejszego kryzysu) funduszy, potrzebnych dla zrealizowania takiej budowy. Architekt Zubrzycki dał projekt budowy — więc oto nowa Świątynia Pańska, skarpami, sygnaturką i sklepieniem, zbliża się do gotyku. Łapczycza posiada wprawdzie stary, sięgający jeszcze XV. w. kościółek (patrz: monografia Dr. J. Serugi), jednakowoż jest on już za szczupły, aby pomieścić rzeszę wiernych, gromadzących się tu na Msze św. z okolicznych wsi. Dzięki więc ks. Lalikowi, jego pomysłowości w zdobywaniu funduszy i energicznemu zabiegom — posiada dziś Łapczycza obszerny i piękny kościół parafjalny z kamienia i cegły.

Nowy kościół poświęcił ksiądz dziekan z Rzewawy. W czasie uroczystej sumy śpiewała na chórze artystka oper polskiej, p. Franciszka Platówna, która tu przebywa na letnich wywczasach. Na uroczystość poświęcenia nowego kościoła przybyło wielu księży z okolicznych parafii, przedstawiciele władzy i zaproszeni goście z Bochni, a także leńnicy, którzy tu na wilegiaturę przyjechali.

Bardzo imponujący i wzruszający był widok procesji, w czasie której przenoszono Przenajświętszy Sakrament ze starego kościołka. Procesja szła przez aleję, umyślnie w tym celu zbudowaną, wśród nowo posadzonych drzew, a następnie, przez wspaniałą tryumfalną bramę weszła do kościoła, który był ubrany festonami z dębowych liści.

Na uczestnikach, zwłaszcza na miejscowych parafianach, uroczystość ta wywarła silne i podniosłe wrażenie.

Czego pragnie i o czym marzy dziewczyna w Sowietach?

Przywódcy komunistyczni w ZSSR, dokładają wszelkich starań, aby wszelką myśl ludności skierować na tematy socjalne i ideologiczne. Życie jednak wymaga swych praw i dlatego bieżące sprawy życia codziennego zajmują lud sowiecki więcej niż polityka i socjologia.

Dziewczęta sowieckie, podobnie jak żeńska młodzież w państwach burżuazyjnych oddają się marzeniom. Najwyższem pragnieniem panny sowieckiej jest wyjść z domu, z komisarza, lub wogóle za człowieka który, znajduje się jak najbliższej centrali potęgi komunistycznej. Wcale nie zraża je fakt, że żona komisarza lub innego dygnitarza sowieckiego musi pracować w biurze lub fabryce, tak jak inne zwykle śmiertelniczki. Konwencja społeczeństwa sowieckiego wymaga bowiem, aby wszyscy ludzie pracowali. Jednak, pomimo to i w granicach tych konwencji małżeństwo z wpływową osobistością sowiecką przynosi pewne wygody, nie mówiąc już o zaspokojeniu ambicji kobiety: być żoną wybitnego człowieka. W Rosji sowieckiej siła oznacza tyle, ile pieniądze w państwach kapitalistycznych. Społeczne stanowisko w Związku Sowieków ma jeszcze większe znaczenie, niż w innych państwach.

Żony przywódców sowieckich mają możność żyć w lepszych warunkach, aniżeli proste kobiety, łatwiej otrzymują lepsze towary w sowieckich sklepach, mogą mieszkać w willach, mają samochody, jeżdżą do kąpieli itd. Krótko powiedziawszy, żony komisarzy sowieckich dzięki stanowisku swych mężów, mogą mieć to, co uzyskać mogą w państwach kapitalistycznych tylko kobiety rozporządzające wielkim kapitałem.

Ale w ZSSR są również kobiety, które wyszły za wybitnych dygnitarzy sowieckich, ale nie żyją w dobrobycie, jaki mogłyby im dać ich mężowie. Są to stare bolszewiczki z przekonania, które przyżyły rewolucję i które walczyły o nowe życie, wykluczając wszelki komfort i marnowanie czasu. Jednak kobiet takich jest obecnie w ZSSR, bardzo mało i stale liczbą ich się zmniejsza. Żony komisarzy ludowych starają się wykorzystać każdą sposobność do poprawienia swego bytu, aby tylko osiągnąć maximum wygód życiowych, o jakim tylko w ZSSR, można pomyśleć. Chcąc być elegancko ubrane, otrzymują za pośrednictwem kurjerów dyplomatycznych zagraniczne perfumy i jedwabie, brać udział w premierach, wieczorkach tanecznych i wogóle żyć tak, jak żyją nowoczesne kobiety.

Łoże i pierwsze miejsca w Wielkim Teatrze moskiewskim, w których dawniej siedzieli książęta i przedstawiciele szlachty, obsadzone są obecnie przez komisarzy sowieckich a bogate stroje ich małżonek są przedmiotem pożądania dziewczyn prostych z publiczności, które marzą o poucunem „komisarskiem małżeństwie”.

Odzis, środa 3 h. m. premiera

„APOLLO”

w teatrze świetlnym

Najnowszy sukces ekranów europejskich!

W GABINECIE LEKARZA

Wspaniały dramat pełnych uczuć z życia zazdrosnej kobiety! Tajemnice gabinetu lekarskiego! — miłość czy obojętność! — Tragedja kochającej kobiety!

W roli głównej: przemilająca czarująca urokiem i młodością **Joan Bennett** i wytworny stuprocentowy mężczyzna **Warner Baxter**

Arcydzieło to sledzi się od początku do końca z zapartym tchem i rosnącym zainteresowaniem.

Od wtorku 26 cm.

„SZTUKA”

w kinoteatrze

Wielki podwójny program!

ROMANS W BIARITZ

Wspaniały dramat miłosny, pełen humoru i pikanterji! Moc kapitalnych sytuacji i awantur! — Akcja rozgrywa się w atmosferze wyrafinowanego zbytku! — Flirt! — Radość!

W roli głównej: stuprocentowy mężczyzna **Warner Baxter** i urocza wiośniara **Dorota Mackail**

Pieśń Trubadura

Prześliczny film miłości, śpiewu, emocji i muzyki! W roli głównej: bożyszcze kobiet, wspaniały śpiewak o złotym głosie

Don Jose Mojica

oraz pełna temperatury zmysłowa **Mona Maris** Ceny miejsc już od 60 groszy

Uzdrowiska tylko dla zdrowych.

Paradoksalny napozór precedens stworzono we Francji w dziedzinie turystyki i wilegiatury — oto w miejscowości górskiej Villard de Lans, w okolicy Grenoble i Aix-les-Bains (Sabaudja) otwarto uzdrowisko, do którego wstęp mają tylko i wyłącznie ludzie absolutnie zdrowi. Każdy, przybywający do Villard musi na mocy rozporządzenia władz komunalnych poddać się zbadaniu w ciągu 24 godzin od chwili przyjazdu przez komisję lekarską, która orzeka bezapelacyjnie, czy kuracjusz, lub letnik ma prawo przebywać w Villard. Chorzy na choroby zakaźne, umysłowe wewnętrzne są bezwzględnie odrzucani przez komisję. Właścicielom hotelów, pensjonatów, willi wolno od najmować pokoje na dłuższy pobyt tylko przybyzom, którzy przedstawiają w ciągu doby świadectwo zdrowia i pozwolenia na pobyt w Villard podpisane przez komisję lekarską.

Wszyscy hotelarze w Villard podporządkowali się zgodnie tej drakońskiej ustawie, która zatwierdzona została przez prefekturę, oraz znalazła uznanie ministerstwa zdrowia i higieny.

Motywy, które kierowały inicjatorami tej inowacji, napozór dziwnej i surowej, są natury ściśle higienicznej. Wychodzą oni z założenia, że ludzie przybywający dla odpoczynku i zdrowia na pewien czas do miejscowości uzdrowiskowych powinni mieć gwarancję, iż nie znajdują się w otoczeniu ludzi chorych zakaźnie, którzy mogą zarazić nośnością i zostawić je wszędzie tam, gdzie chwilowo znajdują dla siebie locum. Z tej właśnie racji, wstęp dla chorych zakaźnych jest bezwzględnie zakazany w Villard.

Inicjatorem głównym tej idei był profesor Nobecourt, znany internista paryski. On to zjednał dla swojej inicjatywy zgodę i pomoc lekarzy francuskich, którzy zgodnie poparli projekt prof. Nobecourt i wywalczyli mu uznanie w opinii publicznej.

Na przyszłość według opracowanego już projektu w ministerstwie zdrowia, wszystkie uzdrowiska górskie i podgórskie mają być podzielone na dwie kategorie: na takie które przyjmują chorych zakaźnych i takie, do których wstęp mają tylko zdrowi. Or.

Rzeczy ciekawe.

Czytelnie pod gołem niebem.

Z inicjatywy młodego pisarza francuskiego Bernarda Nabonne, mają w Paryżu w ogrodach i parkach publicznych powstać czytelnie, w których każdy obecny w ogrodzie na czas swego tam pobytu, może bez specjalnych formalności i za minimalną opłatą pożyczyc sobie książkę.

Czytelnie takie istnieją w Sewilli (w Hiszpanji) i są bardzo popularne. Można w nich otrzymać dzieła Cervantesa, Ibaneza i innych wybitnych pisarzy hiszpańskich. Wszelkie ostrożności, mające zapobiec zabieraniu książek przez publiczność okazały się zbytecznymi. Nabonne proponuje, aby we Francji w czytelniach tych udostępnić szerokim masom główne dzieła klasyków i niektórych starszych pisarzy.

SZTUCZNY CZŁOWIEK NA SCENIE.

Angielski inżynier E. Wilkins skonstruował sztucznego człowieka, robota. Mechaniczny człowiek „występuje” na scenie londyńskiego music-hall'u. Robot umie strzelać z pistoletu, umie czytać gazety, umie też rozmawiać. Wynalazca pracował nad swoim robotem 14 lat i zdaniem fachowców jego sztuczny człowiek jest najdoskonalszy ze wszystkich skonstruowanych dotąd robotów. Zadziwiający robot odpowiada na niektóre pytania widzów, wykonywa różne ruchy, chodzi etc. Zewnątrznie podobny on jest do człowieka zakutego w zbroję średniowieczną. Wynalazek ten wzbudził w Londynie ogromną sensację i tłumy „walczyły” co wieczór do teatru, by podziwiać człowieka zbudowanego ze stali i sprężyny.

FISHARMONJE



SZKOLNE „Schneider'a”

długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oklawowe
system amerykański

po niższej cenie **Zł. 650.** — poleca Skład fortepianów

WŁAD. BOLONSKI

KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

HUMOR.

Wyznania przed ślubem.

Ona: — Kochanie, muszę ci wyznać przed ślubem, że wcale nie umiem gotować.

On: — To nic nie szkodzi. I ja muszę ci wyznać, że jestem pością, więc nie wiele będzie z nas do gotowania.

Z Zakopanego.

ECHA UPADŁOŚCI „STAMARA”.

Sprawa rzekomego bankructwa hotelu „Stamara” w Zakopanem zaczyna budzić coraz większe zainteresowanie szerokich sfer społeczeństwa polskiego. Jak wiadomo przeciw uchwale konkursowej wniosła p. Budziszewska rekurs, żądając uchylenia konkursu z uwagi na okoliczność, że aktywa jej majątku wedle dzisiejszego szacunku przekraczają o blisko 700 tys. zł. wartość pasywów. Tymczasem wydział wierzyteli, w którym zasiada także adwokat Dr. Bahr z Nowego Targu, który aż do ostatniej chwili przeprowadzał sanację interesów p. Budziszewskiej, uchwalił sprzedaż hotelu „Stamara” z wolnej ręki i to w tempie przyspieszonym. Podobno o kupno tej nieruchomości ubiegają się konsorcja żydowskie, które za śmiesznie niską cenę chcą wejść w posiadanie tej pięknej posesji.

Od dwóch tygodni bawi w Zakopanem sędzia śledczy, który z polecenia Ministra Sprawiedl. zajęty jest badaniem źródeł i przyczyn tego niezwyklego nawet jak na dzisiejsze stosunki bankructwa. W tej sprawie bawił sędzia śledczy przez 2 dni również i w Nowym Targu, rozszerzając zakres swych badań. Zwłaszcza sprawa spółki kąpielowej w Jaszczurowie w której ofiarą spółników padła p. Budziszewska, jak uważa, daje to szerokie pole do interwencji.

P. Budziszewska zajęta jest obecnie opracowaniem broszury, w której zajmie się wyświetleniem przyczyn swym niepowodzeniem oraz roli niektórych osób na tle specyficznych stosunków panujących w Zakopanem. Broszura ta, która ukaże się niebawem drukiem, obfitować ma w niezwykle rewelacje i sensacje.

Sport.

Olimpiada w Los Angeles.

Olimpijski konkurs skoku wzwyż wygrał Kanadyjczyk Naughtons, skacząc 196 cm. Drugie miejsce zajął skoczek amerykański Osdel a trzecie Toribie z Filipin.

Wyniki w podnoszeniu ciężarów przedstawiają się następująco: Ismayr z Monachjum 345 kg., drugi Włoch Galkinperu i trzeci Hepringer.

Bieg na 100 metrów wygrał przy silnej konkurencji murzyn Tolan w czasie 10.3 sek. Po nim o pierś: Matcalle (St. Zjedn.), Jonath (Niemcy) i Simpson (St. Zjedn.).

Walasiewiczówna w czasie przedbiegów na 100 metrów osiągnęła czas 11.9 sek., ustanawiając w ten sposób nowy rekord olimpijski i światowy. Czas jej jest o wiele lepszy od reszty współzawodniczek.

Leducq zwyciężcą „Tour de France”.

W niedzielę zakończony został słynny bieg dookoła Francji t. zw. „Tour de France”. O godzinie 13-ej przybył do Paryża jako pierwszy Leducq, który wygrał ostatni etap Amiens — Paryż, wynoszący 159 klm. w 4 godz. 52 min. i 38 sek.

Leducq zajął również pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zdobywając ponownie tytuł mistrza Tour de France. Drugie miejsce zajął Niemiec Stoepel — 154:35:2, trzecim był Włoch Camusso — 154:38:10, czwartym — Włoch Pesenti — 154:48:57. W klasyfikacji narodowej zwyciężyły Włochy (Camusso, Pesenti, Orecchia) — 464 godz. 37 min. 41 sek. 2) Belgja (Bonduel, Ronsee, Demysere) — 465:05:08, 3) Francja (Leducq, Speicher, Archambaud) 465:09:24.

W prowincjonalnym hotelu. — W hotelu na prowincji, pokojówka budzi śpiącego gościa:

— Panie, wstań pan prędzej, przesćcieradło potrzebne muszę nakryć do obiadu.

Hegary, gruszki do lewiaty, termofory blaszane i gumowe, odciągacze pokarmu, smoczki, strzykawkki, Ajda

poleca:

Drogerja — Perfumerja — Skład apteczny

Im. św. Teresy **STEFAN HYLE** Kraków, ul. Wiślna 6.
Telefon 126-09

Stale na składzie: perfumy, wody kolońskie pudry, (także na waga), mydła, kremy wszelkie kosmetyki, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, puderniczki, farby do włosów, gabki i rękawice do mycia, ziola, leki, opatrunki, wody mineralne.

Na prowincję odwrotnie za zaliczeniem.

Co słychać w Krakowie.

Środa 3: Znalezienie św. Szczepana.
Czwartek 4: św. Dominika.
Czwartek: wschód słońca o godz. 4 23, zach. o 19.47.

BURZA MUSNĘŁA KRAKÓW w przelocie, darząc miasto krótkim deszczem. Wieczór przy niósł roz pogodzenie i nieco ochłody po skwar-
nym i dusznym dniu.

DZIWNE ZJAWISKO ATMOSFERYCZNE W NOCY. Ubiegłej nocy przed godziną 2-gą ukazało się na niebie niezwykle zjawisko atmosferyczne. Oto w środku nieboskionu w kierunku południkowym zajaśniał srebrzysty pas szerokości tęczy. Na krótką chwilę przeciał ten pas wpoprzek szlak podobnej barwy, który wkrótce zbladł. Pierwsza wstęga natomiast zajaśniała silniejszym blaskiem, brzegi jej zaś poczęły się mieniać różnymi barwami. Po obu stronach dziwnego zjawiska ukazały się podobne tęcze jednakże o słabszym naświetleniu. Pół godziny trwał na niebie dziw atmosfery, poczem stopniowo zbladł. (KAD)

OSOBISTE. Prezes Dyrekcji Poczty i Telegrafów, p. inż. Julian Gostwicki powrócił w dniu 1 bm. z urlopu wypoczynkowego i objął urządowanie.

DOZORCY PODLEWAJĄCIE DRZEWA! W ostatnich latach Gmina wysadziła przeszło 4 tysiące drzewek w ulicach miasta. Dla braku jednak odpowiedniej liczby służby ogrodowej nie jest w możności w lecie należyte je podlewać, wskutek czego w czasie długotrwałych upałów niszczone. Celem należytej ochrony tychże Przewidyjmy miasta zarządziło, ażeby drzewka rosące przy miejskich zakładach, muzeach, szkołach i domach czynszowych, miejscy dozorczy domowi podlewali je w czasie posuchy dwa razy w tygodniu, w godzinach porannych, wylewając około litr wody pod każde drzewko. Celem ochrony reszty drzewek ulicznych Przewidyjmy miasta tą drogą zwraca się do wszystkich właścicieli realności z gorącym apelem, aby w interesie nie tylko estetycznego wyglądu ulic Krakowa, ale i w interesie polepszenia warunków higienicznych miasta zechcieli wydać zarządzenie dozorcóm swych domów, by ci dopełnili tego obowiązku obywatelskiego, przez co zaekarbia sobie wdzięczność mieszkańców miasta.

NA WCZORAJSZYM TARGU płacono następujące ceny: mleko niezbierane 1 litr 20—25 groszy; mleko kwaśne 20—25; śmietanka słodka 50—60; śmietana kwaśna 1.20—1.60 zł. ser zwyczajny 1 kg. 60—80 groszy; masło zwyczajne 2.60—2.70 zł. jaja świeże sztuka 7—8 gr.; jabłka kompotowe 1 kg. 40—50 gr.; gruszek 0.80—1.20 zł. maliny 60—80 gr.; porzeczki 60—80 gr.; agrest 0.70—1.20 zł.; borówki 1 litr 25—30 gr.; ziemniaki 1 kg. 9—10 gr.; buraki ćwikłowe 10—12; marchew 12—15; cebula 20—25; kapusta biała szt. 5—10; pietruszka 1 kg. 18—20; seler 20—25; groszek szparag. 25—35; groszek szparag. ziel. 20—25; ogórki kopa 30—45; kury szt. 2.50—4.00 zł.; kureczka para 2.00—4.00 zł.; kaczki szt. 1.50—2.00 zł.; gęsi 4.00—6.00 zł.

Z TARGU ZWIERZĘCEGO. W ub. tygodniu spędzono na targi w Krakowie buhaje 209, wołów 121, krów 233, jałowek 127, cieląt 758, owiec 2, nierogacizny 1162, razem 2.612 zwierząt.

Płacono za 1 kg. żywej wagi buhaje od 36—78 groszy; woły 50—85; krowy 23—97; jałowki 36—83; cielęta 33—98 gr. nierogacizna od 1.12—1.35 zł. — bitej wagi nierogacizna od 1.20—1.80 zł. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 24.30 sztuk, na konsumpcję innych gmin 166 sztuk, pozostało niesprzedanych 18 sztuk.

Przebieg handlowy: Spędy silniejsze; transakcje więcej ożywione. Ceny na poziomie poprzedniego tygodnia.

ZATOR TRAMWAJÓW powstał u wylotu ul. Wiślniej wczoraj w godzinach południowych. 8 tramwajów Nr. 6 czekało około 45 minut na naprawę przewodów elektrycznych, przerwanych wskutek najechania na słup samochodu.

ZUCHWALE ŻARTY NA KAJAKU. Wczoraj wieczorem próbował jeden z jadących kajakami na Wiśle przejechać pod mostem podgórskim mimo bardzo silnego prądu rzeki w tem miejscu. Jakież było przerażenie patrzącej publiczności, gdy ukazał się płynący z prądem kajak przewrócony dnem do góry. Po chwili ukazał się również właściciel kajaka płynący za zbiegiem. Uplętnęło zaledwie ćwierć minuty, gdy sportowiec wpadł pod wodę. Kiedy po upływie dłuższej chwili nie wyniął na powierzchnię, wielu z publiczności rzuciło się na ratunek tonącemu. W ostatniej chwili, gdy udało się schwytać kajak, wypłynął z pod niego jego właściciel. Podobno chciał on w ten sposób zażartować sobie z przyglądającą się jego popisom publicznością. (KAD)

ZNALEZIONO PUSTY KAJAK w Ujściu Solnem na brzegu Wisły. Kajak był pomalowany z zewnątrz na niebiesko, wewnątrz i wierzch na kolor wiśniowy, przy sterze sznur

Katastrofa niemieckiego okrętu szkolnego „Niobe”.



W czasie podróży ćwiczebnej okrętu „Niobe” nagła burza przewróciła statek, który zalany momentalnie falami z powodu otwartych luk, zatonął w kilku minutach. W odnętach morza znalazło śmierć 69 marynarzy. Zdjęcie na lewo przedstawia statek szkolny „Niobe” przy rozwiniętych żaglach. Na prawo raport na pokładzie statku.

Zapisy na Wydział Rolniczy U. Jag.

otwarte do dnia 15 września br.

Podania o przyjęcie na I rok Wydziału Rolniczego U. J. należy składać w kancelarii Dziekanatu (Al. Mickiewicza 21) do dnia 15-go września br.

Do podania należy dołączyć: 1. metrykę chrztu lub urodzenia, 2. świadectwo dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej, 3. ewentualnie dokument stwierdzający stosunek do służby wojskowej, 4. w razie jeżeli kandydat zaczyna studia nie bezpośrednio po uzyskaniu świadectwa dojrzałości, także dowody na to, co robił w tym czasie, 5. w razie, jeżeli przybywa z innej szkoły akademickiej — świadectwo odejścia, 6. ewentualne świadectwo odbytej praktyki.

Do wpisu należy się zgłosić osobiście przed 1-szym październikiem i przedłożyć potwierdzenie badania skutecznego przez komisję lekarską U. J. Wykłady rozpoczynają się 1-go października. Szczegółowe wskazówki dla wpisujących się są umieszczone w spisie wykładów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Podania o przyjęcie na dwuletni Kurs Ogrodnictwa i jednoroczny Wyższy Kurs Naukowy Spółdzielczy należy składać w Dyrekcjach tych kursów (Al. Mickiewicza 21) do dnia

13 września br.

Sluchacze kursu dzielą się na zwyczajnych i nadzwyczajnych.

Do zapisu w charakterze słuchaczy zwyczajnych jest wymagane: przedłożenie świadectwa dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej, seminarjum nauczycielskiego, lub szkoły zawodowej, ewentualnie świadectwa ukończenia szkoły zawodowej, równorzędnej z 8 klasami gimnazjalnymi. Sluchacze kursu mogą być równocześnie słuchaczami Uniw. Jag. i innych szkół akademickich w Krakowie, za wyłączeniem Wydziału Rolniczego U. J. Sluchaczami nadzwyczajnymi mogą być ci, którzy ukończyli co najmniej 6 klas gimnazjalnych, licealnych lub szkole zawodową (równorzędną z 6 klasami gimnazjalnymi). Za zezwoleniem Dyrekcji Kursu Spółdzielczego mogą być przyjęci naukowo praktyczni spółdzielcy.

Sluchacze kursów, niezapisani równocześnie do którejkolwiek ze szkół akademickich, wpłacają wpisowe i czesne za wykłady i ćwiczenia. Sluchacze zapisani do którejkolwiek ze szkół akademickich wpłacają tylko czesne za wykłady i ćwiczenia.

Od wtorku

Dnia 2 sierpnia

w kinoteatrze

»SWIT«

DOM KATOLICKI

Straszewskiego 18.

Wielki podwójny program p. tyt.

SYN WODZA

W roli głównej: **Tim Mac. COY.** Film ilustruje nam beznadziejną walkę Indian o niepodległość.

Niezrównany **BOB CUSTER** we filmie p. tyt.

SZMUGLERZY AMERYKANSKY

Wspaniała ilustracja orkiestry symfonicznej. CENY MIEJSC ZNIŻONE.

Najchłodniejsza sala w Krakowie

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5.30 i 7.30. W niedziele i święta od 8.30

z włókien pokryw. W jakaku znajdował się podarty stary nieprzemakalny płaszcz męski z żółtą podszewką, jedno wiosło obustronne i okładka z zeszytu z napisem: „Ćwiczenia rachunkowe” Stamerówna Loska. Uprasza się wszystkich, którzy by mogli udzielić informacji o kajaku względnie Stamerównie zgłosić się do Wydziału Śledczego P. P. w Krakowie ulica Kanonicza L. 24, celem złożenia wyjaśnień. Widocznie chodzi tu o nieszczęśliwy wypadek jakiegoś podróżnika (względnie podróżniczki), który wybrał się kajakiem do morza.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Środa 3 sierpnia: „Królowa Przedmieścia”. (Ceny specjalnie niższe).
Czwartek, 4. b. m. Królowa Przedmieścia (Ceny miejsc niższe).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

SWIT: I. „Syn wodza”, II. „Szmuglerzy amerykańscy”.
WANDA: „Rezygnacja”.
APOLO: „W gabinecie lekarza”.

SZUKA: I. „Romans w Biaritz”; II. „Pieśń Trubadura”.
PROMIEN: „Wale miłości” (w rolach głównych Liljana Harve i Willy Fritsch).
SŁONCE: „Człowiek, który szuka mordercy”.
ADRIA: „Nad pięknym modrym Dunajem” (Lya Mara, Harry Liedtke).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO: Od piątku 29 lipca film p. t. „Odszczepienie” (w gł. roli Richard Dix).
UCIECHA: „Złota maska”.

WIELKI SUKCES „KRÓLOWEJ PRZEDMIEŚCIA”.

Wodewil Konstantego Krundowskiego „Królowa Przedmieścia” wznowiony na krakowskiej scenie, zdobył wielki sukces i na każdym przedstawieniu gromadzi liczną publiczność z zapalem oklaskującą arcywesoły utwór i koncertowo zgrany zespół artystów. W rolach głównych pp.: Zaklicka, Załewska, Bednarska, Nowakowska oraz świetny zespół komicznych typów w wykonaniu pp.: Burnatowicza, Fabisiaka, Leliwy, Michulaka, Staszewskiego, Turkie-

go i innych a wreszcie popisy baletowe w wykonaniu znakomitych tancerzy pp.: Soboltówny i Wojnara, na tle bajecznie kolorowych dekoracji M. Różańskiego, tworzą z widowiska wyjątkową atrakcję, ocenioną należyte przez krakowską i przejeżdżną publiczność. Ze względu na niebywałe powodzenie „Królowa Przedmieścia” grana będzie dziś i codziennie po cenach specjalnie niższych.

Pod kierunkiem reżyserskim Wacława Nowakowskiego i Jerzego Szynclera zespół teatru pracuje nad przygotowaniem dwóch nowości repertuaru, mianowicie w Krakowie utworów, które uświetni gościnnymi występami znakomity artysta i reżyser scen polskich Aleksander Zelwerowicz.

„WOLGA-KAPELA” W TEATRZE „BAGATELA”. W sobotę dnia 6 bm. i w niedzielę dnia 7 bm. wystąpi w oryginalnych strojach rosyjskich i ukraińskich — światowej sławy zespół rosyjski „Wolga-Kapela” pod kierownictwem kapelmistrza W. Lewickiego-Truwora. „Wolga-Kapela” da w obydwie dni zupełnie nowe programy. — „Wolga-Kapela” to zespół znany z występów we wszystkich stolicach i większych miastach Europy, oraz audycji radiowych i płyt gramofonowych. Wybitni soliści, ześpiewany zespół chórny, oraz znakomita orkiestra balabajkowa są wszędzie przedmiotem ogólnego zachwytu i aplauzu. Bilety już od czwartku do nabycia w przedsprzedaży w kasie teatru „Bagatela”.

O obniżkę czynszów mieszkalnych.

Lokatorzy domów Lwowskiego Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych wydalili ostatnio List otwarty w sprawie rewizji i obniżki czynszów mieszkaniowych w Krakowie. Lokatorzy skarżą się w nim na zbyt wygórowane stawki komornego, które wobec bezustannych obniżek pensyj urzędniczych obciążają niezmiernie budżet mieszkańców. Lokatorzy żądają: a) rewizji i obniżki czynszów mieszkań w ramach od 25—40 proc. obecnej wysokości i to od dnia 1 stycznia 1932 r.; b) zniesienie opłat dodatkowych, które winny być w komornem wkalkulowane, oraz kontroli opłat za centralne ogrzewanie; c) zwrotu pobranych kaucyj; d) moratorium dla kolegów-lokatorów bezrobotnych, którzy z braku dochodów zalegają z czynszami, nie nekając ich procesami i egzekucjami, co powoduje jedynie niepotrzebne koszty sądowe.

Prosimy P. T. Abonentów o rychłe uregulowanie prenumeraty za miesiąc sierpień

Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów zalegających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

Rewizje autobusów na drogach podwarszawskich.

Warszawa, 2. 8. (Telef. wł.) U wylotów dróg wiodących z Warszawy obstawione silnie posterunki policyjne przeprowadzają rewizje autobusów. Posterunki te badają zarówno ilość przewożonych pasażerów, jakoteż sprawdzają bilety. Rewizje zarządzono z powodu częstego przeładowywania wozów podręcznymi jakoteż uchybiania w zakresie opłat na fundusz drogowy.

Krwawe zajście na stacji w Józefowie.

Warszawa 2. 8. (Telef. wł.) Wczoraj około godziny 6-tej wieczorem, w Józefowie pod Warszawą, na stacji kolejowej, doszło do krwawego zajścia. Mianowicie grupa oficerów, wracających z ćwiczeń, oczekiwała na pociąg w kierunku Warszawy. Oficerowie ci rozmawiali, nie zwracając uwagi na kilku osobników, stojących w bliskim sąsiedztwie, którzy widocznie pod wpływem agitacji antywojennej, rozwijanej podczas wczorajszych demonstracji, robili uszczypliwe uwagi pod adresem oficerów. Gdy uwagi te przybrały bardziej drażliwą formę, oficerowie usiłowali skarcić zaczepiających ich osobników, zostali jednak zaatakowani czynnie. Podobno jeden z oficerów 1 pułku lotniczego — Wołkowiński został uderzony w tył głowy; gdy odwrócił się, zauważył, iż napastnik zamierzył się nań łomem żelaznym, wobec czego wyciągnął rewolwer i strzelił, kładąc na miejscu trupem niejakiego Jana Pyszynskiego, liczącego 24 lat. W sprawie tej wdrożono dochodzenia.

Konferencja biura bloku agrarnego.

Warszawa, 2. 8. (Telef. wł.) Blok państw agrarnych, do którego należą: Polska, Rumunia, Czechosłowacja, Bułgaria, Jugosławia, Węgry, Estonia i Finlandja, posiada dwa organy wykonawcze, a mianowicie zjazd ministrów rolnictwa tych państw, oraz biuro bloku. Konferencja, zwołana na 15 sierpnia w Warszawie, będzie konferencją Biura bloku. Przewodniczyć jej będzie prawdopodobnie delegat polski, dr. A. Rose, dyr. depart. w Ministerstwie rolnictwa.

Potrzeba wykwalifikowanych pracowników społecznych.

W Polsce nie brak instytucji i organizacji społeczno-oświatowych. Mają one poważne zadanie do spełnienia we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Większa część prowadzona jest w duchu katolickim. Organizacje te narzekają na brak dostatecznej liczby pracowników społecznych. Czy istotnie jest tych chętnych do pracy zbyt mało? Jednostek zgłaszających się do akcji społecznej jest dosyć. Brak jednak pracowników wykwalifikowanych, posiadających gruntowne wykształcenie społeczne. Przygotowanie zastępy wykwalifikowanych teoretycznie i praktycznie oraz ożywionych duchem poświęcenia dla akcji katolicko-społecznej spełnia Katolicka Szkoła Społeczna w Poznaniu.

Jest to jedyna w tym typie uczelnia katolicka w Polsce.

Katolicka Szkoła Społeczna przyjmuje osoby, które ukończyły przynajmniej 18 rok życia, posiadają wysokie kwalifikacje etyczne oraz mogą się wykazać świadectwem ukończenia szkoły średniej ogólnokształcącej lub równorzędnej. W drodze wyjątku mogą być również przyjmowane osoby o równorzędnym innym wykształceniu i mogące wykazać się dłuższą praktyką społeczną.

Zapisy przyjmuje się do 10 września b. r. w Dyrekcji Katolickiej Szkoły Społecznej w Poznaniu przy ul. Podgórczej 12 b.

EKSPLOZJA W SUSZARNI POD DUESSELDORFEM.

Berlin, (PAT.) W zakładach Oxydo w Emmerich pod Düsseldorfem wydarzyła się dzisiaj przedpołudniem wielka eksplozja w suszarni. Cały budynek został doszczętnie zrujnowany, a części żelazne rozrzucone w promieniu kilkuset metrów w okolicy. Dwóch robotników zostało rozrzuconych na części.

DEFRAUDACJA W NIEMIECKIM BIURZE PODRÓŻY.

Berlin 2 sierpnia. W kasie biura podróży w ministerstwie spraw zagranicznych wykryto defraudację w wysokości 42 tysięcy marek. Dwóch podejrzanych o dokonanie czynu urzędników aresztowano. Obaj przyznali się do zbrodni.

80 PROCENT ZNIŻKI DLA NOWOŻEN-CÓW. Włoskie ministerstwo komunikacji wydało rozporządzenie, mocą którego wszystkie pary nowożeńców, udające się w podróż poślubną do Rzymu, za okazaniem przy kasie kolejowej aktu zawartego związku małżeńskiego, mają prawo do zniżki 80 proc. od cen biletu powrotnego, ważnego na dni 15.

OD
DZIŚ
w kinoteatrze

dźwiękowym
WANDA
św. Gertrudy 5.

Artydzielo pełne prawdziwego realizmu życiowego

REZYGNACJA

Film bezgranicznej miłości — w głównych rolach
Conrad Nagel -- Rose Hobert -- Genevieve Tobin

znana z filmu Maradu
Obraz rozwiązujący aktualny problem modnych rozwodów.
Film o nieprzeciętnych walorach.
Ponadto w programie dodatki dźwiękowe.

Początek seansów o godz. 5. 7. 9.10 w niedzielę i święta o godz. 3 pop.
Najchłodniejsza sala Krakowa centralnie wentylowana.
Ceny miejsc zniżone. Program Nr. 48.

W sobotę dnia 6 bm. o godz. 3 popoł.

W niedzielę dnia 7 bm. o godz. 11:30 przedp.

PORANKI FILMOWE

Kanclerz Rzeszy v. Papen



opuszcza lokal wyborczy po oddaniu głosu.

Boliwia i Paragwaj w obliczu wojny.

Nowy Jork, 2 sierpnia. Stosunki między Boliwią a Paragwajem doszły do takiego napięcia, że każdej chwili grozi wybuchem wojny. Wojska boliwijskie wkroczyły wczoraj na terytorjum Paragwaju i zajęły fort graniczny. W odpowiedzi na to rząd paragwajski zwrócił się do kongresu z prośbą o uchwalenie ogólnej mobilizacji. Kongres zatwierdził prośbę, w następstwie czego rząd paragwajski ogłosił mobilizację.

Stolica paragwajska Assuncion stoj pod znakiem przygotowań wojennych. Nadzwyczajne pociągi przybrane zielenią i kwiatami przewożą wojsko i rezerwistów na północ kraju. — Rząd paragwajski zawiadomił departament stanu w Waszyngtonie, że wskutek ofensywy, Boliwia rozpoczęła wojnę bez formalnego wypowiedzenia wojny. Równocześnie rząd paragwajski przesłał Lidze Narodów telegram, w którym Boliwia oskarża o naruszenie art. 10 i 11 statutu Ligi Narodów.

APEŁ PRZEWODNICZĄCEGO RADY LIGI.
Genewa, 2 sierpnia. Przewodniczący Rady

Ligi Narodów Matos prosił reprezentantów Boliwii i Paragwaju, aby się zwrócili do swych rządów z prośbą o zaniechanie wszelkich kroków, mogących doprowadzić do pogorszenia stosunków między obydwojma państwami.

PIERWSZE STRATY W LUDZIACH.

Nowy Jork, 2 sierpnia. Z Assuncion donoszą, że w telegramie do Ligi Narodów rząd paragwajski wyraził również gotowość przedłożenia konfliktu do Boliwii do rozstrzygnięcia Międzynarodowemu Trybunałowi Sprawiedliwości. — Wedle doniesień z La Paz, podczas wczorajszych walk wojska paragwajskie miały 8 zabitych, w tym jednego oficera. Straty wojsk boliwijskich wynoszą 9 zabitych. Boliwijski minister spraw zagranicznych, wyraził wobec przedstawicieli prasy zagranicznej ubolewanie, iż Boliwia w celu ochrony swej suwerenności zmuszona została do użycia siły zbrojnej.

Hitler w przymusowej sytuacji.

OPINIA PRASY FRANCUSKIEJ O WYBORACH W NIEMCZECH.

Paryż, 2 sierpnia. Prasa francuska w dalszym ciągu zajmuje się wynikami wyborów do Reichstagu.

„Figaro” wyraża bardzo poważne wątpliwości, by Hitler nadal zachował kurs legalny. Nadeszła godzina — sądzi dziennik — która zmusi Hitlera do stanowczego kroku. Nie można bowiem dłużej karmić swych zwolenników obiecaniami na przyszłość. Jeżeli ruch ten miałby pozostać przy życiu, trzeba będzie dać masom przynajmniej ludzenie do cydującego kroku. Taka jest psychologia tłumu i to będzie decydowało o przyszłych wydarzeniach wewnętrznych w Niemczech.

Leon Blum pisze w „Populaire”, że ministrowi Reichswchry, Schleicherowi, powiodła się operacja na dwóch frontach: przeciw socjalistom i przeciw hitlerowcom. Pierwszych odsunął od władzy a drugim zagroził drogi w chwili, gdy sądzili, że znajdują się już u celu, aby zrealizować choćby część swego programu rewolucyjnego.

„Journal” pisze: Naród niemiecki udowo-

dnął, że nie posiada prawdziwego ducha republikańskiego, ani też nie jest zwolennikiem parlamentaryzmu. Dlatego Francja powinna się mieć na baczności, gdyż będzie miała zapewne nie jedną jeszcze poważną partję do rozegrania.

„MUSI SIĘ WYRZEC SNÓW O DYKTATURZE...”

Berlin, (PAT.) Przywódca bawarskiej partji ludowej Schäffer ogłasza oświadczenie, w którym m. in. oświadcza: W nowym Reichstagu bawarska partja ludowa wraz z centram stanowić będzie poważny blok chrześcijańsko-konserwatywny, bez którego współpraca nad odrodzeniem Niemiec okaże się niemożliwa. Dzień 31 lipca dowiódł, że Niemcy nie dojrzały do dyktatury. Lud ujawnił swoją wolę, którą musi być poszanowana. Lud powołał Hitlera nie do dyktatury, lecz do współodpowiedzialności i do strażni nad prawem i konstytucją. Bawarska partja ludowa oczekuje, że rząd zastępuje

się do wyrażonego przez lud pragnienia.

Oficjalna korespondencja bawarskiej partji ludowej pisze: Ostatnie wybory nie miałyby sensu, gdyby największa partja nie uzyskała prawa do współodpowiedzialności. Nadeszła chwila, kiedy Hitler musi się wyrzec snów o dyktaturze partyjnej. Tylko w ten sposób partje środka będą mogły być pozyskane dla stałej większości w nowym Reichstagu.

Groźny pożar w piwnicy nowojorskiego hotelu.

Nowy Jork, 2 sierpnia. W piwnicy hotelu Ritz Towers, przy Park Avenue, wydarzył się wczoraj wybuch, który wyrządził znaczne szkody. Wskutek wybuchu wiele szyb wystawowych uległo zniszczeniu. Przedmioty, znajdujące się w oknie wystawowym pewnego sklepu jubilerskiego, zostały wyrzucone na ulicę. Ogólne szkody, jakie powstały wskutek wybuchu ocenianją na 200 tysięcy dolarów. Jak stwierdzono później, 4 osoby zostały zabite, a 20 osób odniosło rany. Przyczyna wybuchu nie została jeszcze ustalona.

GWALTOWNA BURZA NAD BAWARJĄ I TYROLEM.

Wiedeń 2 sierpnia. Bawaria południowa i Tyrol nawiedzono zostały gwałtowną burzą, która wyrządziła znaczne szkody. W wielu miejscach uszkodzone zostały linje kolejowe tak, że komunikacja została wstrzymana, lub odbywa się z przesiadaniem. W akcji ratunkowej bierze udział wojsko austriackie także po stronie bawarskiej.

WETERANI AMERYKAŃSCY ZAŁOŻYLI NOWY OBÓZ.

Waszyngton, (PAT.) Zgórą 6.000 byłych żołnierzy przybyło do Johnstown w stanie Pensylwania, gdzie założyło nowy obóz. Dzisiaj w szpitalu zmarła druga, ofiara starć byłych żołnierzy bezrobotnych w Waszyngtonie. Gubernator stanu Pensylwania sprzeciwił się usunięciu byłych żołnierzy z nowego obozu przy użyciu metod, które były zastosowane w Waszyngtonie. Gubernator ostro potępia te metody.

TRAGICZNY WYPADEK NA ŚLUCZY.

Wilno, (PAT.) Prasa donosi, że na rzece Śluczy, tuż przy samej granicy sowieckiej, w powiecie łuninieckim, wydarzył się tragiczny wypadek. Por. Tuszańskij wraz z rodziną i kuzynką swoją Przymusiałówną, oraz sierżantem Stefanem Dominusem udali się na wycieczkę, w czasie której miano również polować. Podczas kąpieli Przymusiałówna poczęła tonąć. Sierżant nie mogąc do niej dopłynąć, podał jej strzelbę, trzymaną za lufę. Przymusiałówna schwyciwszy strzelbę, spowodowała strzał. Dominus trafiony w pierś, poniósł śmierć na miejscu. Świadcami jego śmierci było dwoje małych jego dzieci.

Pożar w łódzkiej fabryce waty.

Warszawa, 2. 8. (Telef. wł.) Z Łodzi donoszą: Wczoraj wybuchł groźny pożar w fabryce waty i wataliny „Vesta” przy ul. Nawrot. Fabryka znajdowała się w pełnym ruchu, gdy nagle z okien jednego z oddziałów fabrycznych buchnęły płomienie. Robotnicy rzucili się na ratunek, przybyły też wkrótce oddziały straży ogniowej. Po 3-godzinnej uciążliwej akcji zdołano pożar opanować, pastwą płomieni padły jednak większe zapasy waty, a urządzenia maszynowe zostały przeważnie zniszczone. Strata wynosi około 200 tysięcy złotych. Przyczyny ognia nie zdołano dotychczas ustalić.

Zarządzenia w sprawie dozoru linji kolejowych.

Warszawa, (PAT.) P. minister komunikacji wydał nowe rozporządzenie, normujące sprawę dozoru linji kolejowych. Nowe przepisy obejmują w sposób ścisły dozowanie linji kolejowych i sprawdzanie stanu torów głównych, rozjazdów, przepustów i mostów ze względu na bezpieczeństwo ruchu. W : yśl tych postanowień obchody normalne na linjach pierwszorzędnych muszą być dokonywane raz na dobę tak w dnie powszednie, jak i we święta. Pozaatem rozporządzenie przewiduje obchody nadzwyczajne w razie zjawisk żywiołowych, mogących zagrażać bezpieczeństwu ruchu, przejazdów specjalnych pociągów i t. p.

So zamknięciu kroniki.

WYPADEK KOLEJOWY POD LEŃCZAMI.

We wtorek około godz. 4.30 wykołcił się jedną osia, przy wjeździe na stację Leńcze, ostatni wagon bagażowy pociągu pospiesznego nr. 6103, złażącego z Warszawy do Zakopanego. Wykolejenie nastąpiło z powodu przełożenia zwrotnicy pod wagonem, przez pełniącego służbę zwrotniczego. Ofiar w ludziach niema, straty materialne nieznaczne. Przeszkody w ruchu zostały wkrótce usunięte.

PRAKTYCZNE OBUWIE LETNIE

ELEGANCKIE — PRZEWIEWNE — TANIĘ.



Wkładki lufowe gr. 50.

Rata

REPARUJEMY
OBUWIE

nawet nie u nas
kupione, w naszym warsztacie, urzędowym według najnowszych zdobyczy techniki.

3.-



No. 27-34 Fason 4632-00
Płócienne obuwie z płótna na gumowej podszewie. Bardzo pożyteczne do codziennego użytku. No. 35-42 zł. 3.50

4.-



No 27-34 Fason 4462-30
„Trampki” z trwałego płótna na gumowej podszewie. Najulubieńsze obuwie do sportu i no wycieczki. 35-38 zł 5.-, 39-44 zł. 6.-

8.-



Fason 1145-03
Nadzwyczaj wygodny i lekki pantofelek z płótna żaglowego. Słupkowy obcas. Szary, beige, biały. J-31-Po

10.-



Fason 1265-71
Modny pantofelek płócienny na słupkowym i na wysokim obcasie Elegancki, przewiewny, wygodny i tani. Białe, beige, zielone.



PORADNIA ARTYSTYCZNA ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW W KRAKOWIE, PLAC SW. DUCHA 5. Telefon 117-08, konto P.K.O. 405.440

przyjmuje wszelkie prace malarskie; dekoracyjne, stalugowe, irzeźbiarskie. Rozporządza pierwszorzędnymi siłami rzemieślniczymi. Na żądanie projekty w skali Poradnia dostarcza gratis. —

SMIERDZONKA n Dunajcem

Wskazania lecznicze: Katar płuc, reumatyzm, podagra, paraliż, choroby nerwowe, niedokrwistość. Ryczałtowy koszt za 21-dniową kurację K. c. 900.— Turystyka, tereny rybne (łososi i pstragi)

Kapiale siarczane na
oraz polsko-czeskiej.

Unieważniam zgubioną książeczkę Kasy Chorych w Krakowie na nazwisko Teitelbaum Fryda.

PENSJONAT PRYWATNY

6-klasowy

Z programem nauk gimnazjalnych
SS. Wizytek w Jaśle.

Położony blisko stacji kolejowej, w okolicy zdrowej, podgórskiej. Uczennice mieszczą się w obszernym, słonecznym budynku, z dużymi salami szkolnymi i sypialniami. Korzystają z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwykle rekreację, a nawet odrabiają szkolne zadania.

Po ukończeniu Zakładu dostatecznie są przygotowane do zdania egzaminu do 7-ej klasy rządowego gimnazjum.

Oplata bardzo umiarkowana.
Troskliwa opieka zapewniona.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej 89

Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

CZTERY PŁUGI DWUSKIBOWE ŻELAZNE

po zł. 50. — sprzedaje jako okazję

PIOTR LELITO i SYN, WIELICZKA

Wytwórnia narzędzi rolniczych.

Bądź nowoczesnym i podróżuj samolotem!

Informacje i bilety: Tel. 132-22, 125-45 i biuro podróży.

Stróżostwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” pod „stróżostwo”

Budujemy, rzeźbimy, malujemy, odnawiamy i urządzamy wnętrza

KOSCIOŁÓW

jak: ołtarze, obrazy (malowanie nowych i odnawianie starych), witraże, sztandary, kielichy, pomniki, grobowce. Przeprowadzamy instalacje elektryczne, wodociągowe, gazowe i centralnych ogrzewań, oraz przyjmujemy prace: ślusarskie, stolarskie, blacharskie, kolarzskie, kamieniarskie i t. p. po cenach najniższych.

Projekty, kosztorysy, porada fachowa bezpłatnie codziennie od p. 10-13
Słow. Katolickich Mistrzów Rzem.

„GŁOWICA”

pod wezwaniem św. Antoniego
Kraków, ul. A. Półockiego L. 11.
Telefon 104-83. Telefon 104-83.

SWOSZOWICE

ZAKŁAD KĄPIELOWY KOŁO KRAKOWA.

Najsilniejsze źródło siarczane, radioaktywne.

Otwarty od 1 czerwca. — Ceny zniżone.

Połączenie z Krakowem autobusami i pociągami.

WITRAŻE

oszklenia artystyczne

wykonuje najtaniej

Roman RYNIWICZ

Fryderyk ROMAŃCZYK

KRAKÓW,

ulica Juliusza Lea 5.

KAZIMIERZ N. GOŁBA.

72

W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

Zwalił się twarzą na stół, aż ranę boleśnie uraził. Wyci mu się chciało, kąsać własne członki i łzami krwawymi zapłakać.

Ruina!

Zszarpany łach człowieczy, skreślony spośród żywych, hjenom rzucony na pożarcie.

Hjeny jeszcze nie przyszły, ale już węszą z oddali.

Będzie tu czekał, aż przyjdą, aż go z tej karczmy wywloką?

Nie pomyślał o tem, że jeszcze ma wolność, że jeszcze iść może, gdzie chce...

... że chociaż wszystkie drogi, jakie mu teraz zostały, jeden kres mają: więzienie — jedno z nich są dłuższe od drugich...

... że trzeba iść temi, które są najdłuższe...

Świat szarzejący za oknami przedarł się do mroków, które myśli jego oprędyły...

Czarne, rozpaczne myśli szarzeć zaczęły od świata.

Podniósł się wtedy Dawidowski.

Wyszedł przed karczmę. Śnieg rażno skrzypiał na gościńcu i zapraszał ku Warszawie.

W tej Warszawie obok więzień mieszkała przecież Danusia Kayzerówna.

— Na Leszno! na Leszno! — głos jakiś podszepnął mu drogę.

Wolnym, ociężałym krokiem, jak rozbitek, skierował się ku miastu.

XXII.

Kiedy Roman Sołtyk opuszczał wraz z Walentym Zwierkowskim i Ksawerym Bronikowskim mieszkanie profesora Lelewela, było już dobrze po dziewiątej. Kiedy zęgnął się z towarzyszymi na rynku Starego Miasta, zegary uderzyły w pół do dziesiątej.

— Czujność i rozważa! — to wszystko, co wam radzę narazie! — rzekł, ściskając dłoń Bronikowskiego.

— A waćpan, pośle, to samo? — pytał Bronikowski Zwierkowskiego.

— Dorzucę przypomnienie — odparł zagadnięty — że poza Warszawą jest jeszcze kraj — cichy, milczący, opuszczony...

— Przez kogo?

— Przez nas!

— Rozumiem... ale na wszelki wypadek, gdyby...

— Czujny spokój i — rozważa! — dorzucił jeszcze raz hrabia Sołtyk i zwinawszy się szczerlnie we futro, podążył sam ku Bielańskiej.

Kiedy się znalazł przed swym domem, mogła być już godzina dziesiąta. Tem bardziej zdziwił się ujrząwszy przed bramą zwykle dorożkarskie sanie. Najwidoczniej na kogoś czekały.

Potwierdził to zaraz jego sługa-ordynans, który na schodach napadł na pana z meldunkiem.

— Panie pułkowniku! — raportował, jak zawsze, bo hrabia innych tytułów nie uznawał. — Przybyła z wizytą jakaś dama.

— O tej porze?
— Mówi, że w nagłej sprawie.
— Co za jedna?
— Mówi, że panu pułkownikowi to powie. Poznać mi się nie dała. Melduję, że twarz ma zasłoniętą... Nie wypadło nie puścić... Taki mroź bierze...

— Gdzie jest?

— Czeka w gabinecie!

Zdjąwszy wierzchnie okrycie, poszedł Sołtyk do gabinetu. Na jego widok oderwała się od biurka, przy którym była usiadła, młoda panienska w futrzanej czapce i zgrabnym kożuszku. Podbiegła ku wchodzącemu.

— Niech pan pułkownik szybko zamknie drzwi! Szybko! — zaszczebiotała pośpiesznie.

Sołtyk był krótkowidzem i w pierwszej chwili nie wiedział, z kim ma do czynienia. Ze zaś jako niemłody już i stateczny, do awanturek ducha nie miał, zrobił minę dość surową:

— Coś aśka za jedna i czego tutaj żadasz?

— No, niechże pułkownik nie udaje, bo na to nie mam czasu! — rozbroiła go z miejsca, chwyciwszy za lichtarz.

— Danuśka! skądże to? — zdziwiony, poznał w świetle twarz młodszej wychowawicy.

— Stąd, że stało się pewne nieszczęście i pułkownik musisz dowieść, czy jesteś naszym opiekunem, czy nie?

— Co za nieszczęście?

— Powiem krótko: dom nasz został pohańbiony! Porwano z niego młodego człowieka, który był naszym gościem...

— Porwano? gdzie? kto porwał?

(Ciąg dalszy nastąpi).